
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

11/12/2019

DELIB. N. 100 DEL PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021, COMPETENZA ANNO 2019

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 11/12/2019

OGGETTO:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO BILANCIO DI PREVISIONE
2019-2021, COMPETENZA ANNO 2019

Visti:
-l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno
del programma “Fondo di Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo
0,30 e non superiore al  2 per cento del  totale delle spese correnti  di  competenza inizialmente
previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare
nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento  di  contabilità, nei  casi  in  cui  si  verifichino  esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2bis.  La metà della  quota minima prevista  dai  commi 1 e 2-ter  è riservata alla  copertura di
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi
all’amministrazione.
2ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.”
2quater.  Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all’interno  del  programma  “Fondo  di
Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo.
-l'art 167 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “ E' data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione
"Fondi  e  accantonamenti",  all'interno  del  programma "Altri  fondi",  ulteriori  accantonamenti
riguardanti passività' potenziali, sui quali non è' possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le
relative  economie  di  bilancio  confluiscono  nella  quota  accantonata  del  risultato  di
amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta
che  la  spesa  potenziale  non  può'  più'  verificarsi,  la  corrispondente  quota  del  risultato  di
amministrazione è' liberata dal vincolo”

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone:
“1.  I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali
sono di  competenza dell’organo esecutivo  e  possono essere  deliberati  sino  al  31  dicembre di
ciascun anno.”

Dato  atto  che con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n  10 del  02/04/2019 si  è provveduto  ad
approvare il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la necessità di prelevare dal fondo di riserva per un importo pari a € 3.150,00 per rimpinguare
il codice di bilancio 1.01.02.03 capitolo di uscita 252, ai fini di garantire la copertura finanziaria
della spesa relativa all’incarico ad un legale per la fase cautelare nella costituzione in giudizio del
nostro Ente contro la società Valsugana Green Energy Srl che ha prodotto ricorso avanti al TAR del
Veneto per l’annullamento previa sospensione cautelare della nota del Comune di Papozze prot. n.
3699/2019 del 14.10.2019 (Provvedimento negativo);

Rilevato  che il  capitolo 1400 “Fondo di riserva” codice di bilancio 20.01.1 presenta la dovuta
disponibilità;

Visto il capitolo 1450 “Fondo di riserva cassa” codice di bilancio 20.01.1;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 11/12/2019

Considerato  che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del
Tuel secondo il quale l’organo di revisione emette parere su …. proposta di bilancio di previsione
verifica degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio (escluse quelle attribuite alla competenza della
giunta,  del  responsabile  finanziario  e  dei  dirigenti,  a  meno  che  il  parere  dei  revisori  sia
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili....);

Visto l'allegato  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/00,  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  presente
deliberazione;

Con votazione unanime espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di accogliere la richiesta suesposta;

Di  prelevare  Euro  3.150,00  dal  Fondo  di  riserva  di  competenza  del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio 2019 (capitolo di  uscita 1400 codice di  bilancio 20.01.1),  che presenta la dovuta
disponibilità;

Di destinare gli importi prelevati dal fondo di riserva ordinario ad integrazione del capitolo indicato
nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

Di prelevare Euro 3.150,00 dal fondo di riserva di cassa del bilancio di previsione dell’esercizio
2019 (capitolo di uscita 1450- “Fondo di riserva di cassa” codice di bilancio 20.01.1);

Di approvare il prospetto “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse
del Tesoriere” – prospetto 8.1(allegato 2);

Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  di  notificare  al  Tesoriere  comunale  la  presente
deliberazione;

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.  134, comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/8/2000, stante l’urgenza di  fronteggiare con
sollecitudine gli impegni di cui in narrativa.



COMUNE DI PAPOZZE
Provincia di Rovigo

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 100 DEL 11/12/2019

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 176.137,80 3.150,00 0,00 179.287,80

U 20.01.1 Fondo di riserva 10.198,31 0,00 -3.150,00 7.048,31

TOTALE USCITA 186.336,11 3.150,00 -3.150,00 186.336,11

DIFFERENZE -3.150,00 3.150,00

Pag. 112/12/2019 - Luigi



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 11/12/2019 n. 100  

COMUNE DI PAPOZZE

Provincia di Rovigo

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

231.105,41

176.137,80

407.243,21

3.150,00

3.150,00

0,00

0,00

231.105,41

179.287,80

410.393,21

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 417.355,64

176.137,80 3.150,00

3.150,00

0,00

0,00

179.287,80

420.505,64

241.217,84 241.217,84

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 861.595,55

472.568,32 3.150,00

3.150,00

0,00

0,00

475.718,32

864.745,55

389.027,23 389.027,23

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.198,31

39.058,90

0,00

0,00

-3.150,00

0,00

0,00

7.048,31

39.058,90

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.058,90

10.198,31 0,00

0,00

-3.150,00

0,00

7.048,31

39.058,90

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.058,90

113.017,62 0,00

0,00

-3.150,00

0,00

109.867,62

39.058,90

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.161.946,77

6.924.312,05

7.992.881,86

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-3.150,003.150,00

3.150,00 0,00

1.161.946,77

6.924.312,05

7.989.731,86

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 11/12/2019

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021, COMPETENZA ANNO 2019

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 10.12.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 10.12.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 100 del 11/12/2019

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021, COMPETENZA ANNO 2019

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-12-18T18:16:13+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-12-20T11:15:10+0100
	MOSCA PIERLUIGI




